região, sendo notável as necessidades de estudos que possam dar possibilidade para diminuir 

a carga tributária e consequentemente aumentar os lucros.  

O presente artigo busca responder a seguinte pergunta: qual o melhor regime tributário 

para um produtor rural com faturamento igual a R$ 3.030.000,00 (três milhões e trinta mil 

reais). A primeira hipótese: o produtor rural deverá constituir uma empresa e a segunda 

hipótese é: caso seja viável constituição de uma empresa devera o produtor rural enquadrar a 

mesma no regime tributário lucro presumido. 

O foco é demonstrar aos produtores rurais, por meio deste trabalho um estudo de uma

[...]

formado pelos acréscimos e decréscimos ou contas compensáveis para se chegar na base de 

cálculo do IR e CSLL. Geralmente este regime se aplica a empresas de médio e grande porte, 

por exemplo as empresas registradas em bolsa de valores. As empresas que faturam, igual  ou 

acima desta cifra, anualmente R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou 

proporcionais aos meses de atividade, obrigatoriamente terão que adotar este regime e aquelas 

definidas na Lei 9718/1998.  

Podemos observar na conceituação trazida pela Receita Federal:  

É a base de cálculo do imposto sobre a renda apurada segundo registros contábeis e

[...]

regulamentação, que comporá a base de cálculo e a partir deste ponto tirar por conclusão as 

alíquotas de cada imposto. Qualquer a atividade poderá optar por este regime, salvo as 

atividades obrigadas por força de lei, este regime conta com  uma faixa limite  de faturamento 

anual entre R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais) até R$ 78.000.000,00 (setenta 

e oito milhões de reais).  

Segunda a Receita Federal assim conceitua: 

“O lucro presumido é uma forma de tributação simplificada para determinação da base 

de cálculo do imposto de renda e da CSLL das pessoas jurídicas que não estiverem obrigadas, 

no ano-calendário, à apuração do lucro real”. 

O simples nacional é a forma simplificada de apuração dos tributos devidos e é aplicado 

às empresas que faturam em um ano civil até R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 

reais)  ou  até de 300.000,00 (trezentos mil reais) por mês, este regime há como vantagem, 

entre outras, o pagamento dos tributos em uma única guia e geralmente menores alíquotas. 

Além de ensejar a redução da carga tributaria e também visto ser aplicado na maioria das